关于做好第二批
课程建设质量校内自评估工作的通知

各学院及相关教学单位：

为健全学校本科教育教学质量保障体系，全面提升课程

建设质量，根据《南京航空航天大学课程建设质量评估标准》

《南京航空航天大学课程建设质量自评估实施办法》相关要

求，学校将组织开展第二批本科课程建设质量校内自评估工

作（简称“课程自评估”），现就有关事项通知如下：

一、组织机构

成立课程自评估领导小组，负责统筹推进、协调督查课

程自评估工作。

组 长：施大宁

副组长：孔垂谦 朱建军

成 员：教务处、宣传部/教师工作部、人事处、学生处、

信息化处、教发中心等部门分管领导

成立课程自评估工作小组，下设课程自评估工作办公

室，挂靠教发中心，负责组织协调校内课程自评估具体工作。

二、评估课程

经各学院推荐学校遴选审定，第二批共 80 门课程开展

课程自评估（详见附件 1）。

三、时间和工作安排

课程自评估工作包括课程自评、专家评估、意见反馈和

整改提升四个主要环节。

1.课程自评。以课程为单位，按照《课程建设质量评估

标准》的指标要求，从课程目标、课程内容、教学设计、课

程思政、课程考核、课程团队、资源建设等方面对课程进行

全面评估，撰写自评报告（详见附件 2）。

2.专家评估。学校和学院共同组织校内外专家组成评估

小组，线上审阅课程自评报告、课程教学大纲，检查课程建

设资源，调阅课程教学档案（每门课包含两次考试的试卷、

评分标准、试卷分析，每次考试选取 3 份试卷），开展听课

看课，分析课程历年评教数据和学生留言等，全方位、多角

度评估课程建设质量，总结课程建设特色，提出存在的问题

和改进建议。根据专家评估结果遴选部分课程参加学校评

审。

学校组织校内外专家组成现场评审小组，听取课程组课

程建设情况汇报，结合课程自评报告、课程大纲、考核材料、

专家线上评估意见等材料，通过飞天云课堂现场听课看课、

查看课程建设资源建设情况等，评选出优秀课程。

3.意见反馈。学校和学院组织专家通过现场反馈和书面

反馈等多种方式反馈评估结果和意见。

4.整改提升。以课程团队为单位，落实整改要求，形成

整改书面报告，促进课程建设质量持续提升。

具体时间安排如下：

时 间 工作任务 负责单位

10 月 31 日前
发布课程自评估通知，启动课程自评估工作，

各学院确定工作联系人。

自 评 估 工 作 办

公室、相关学院

11 月 25 日前

1.各课程组针对自评估指标点，完成课程自评报

告和支撑材料（课程大纲、试卷、试卷分析、超

星学习通课程资源链接等）；

2.相关材料签字盖章扫描版提交至自评估工作办

公室邮箱 pgb@nuaa.edu.cn。

相关学院、各课

程组

12 月 13 日前 组织专家评估，完成线上评审工作。
自 评 估 工 作 办

公室、相关学院

12 月 20 日前
1. 组织学校评审。

2. 反馈评估意见。

自 评 估 工 作 办

公室、相关学院

2025 年 1 月

10 日前

1. 发布课程自评估整改通知。

2. 课程组制定整改方案，推进整改工作。

自 评 估 工 作 办

公 室 、 相 关 学

院、各课程组

四、工作要求

1.课程是人才培养的核心要素，课程建设质量直接决定

人才培养质量。学院应高度重视课程自评估工作，积极配合

评估工作，组织课程组认真自查课程建设情况，客观真实地

撰写自评报告。

2.对自评估中发现的问题和不足，要深入查找原因，研

究制定整改措施、责任人和整改时限，形成整改清单和整改

方案，扎实推进整改工作。

3.各课程组应以此次课程自评估为契机，查找问题，坚

决整改，持续改进，深化课程内涵建设与改革，促进课程建

设质量的整体提升，形成优良的教学质量文化。

4.强化自评估结果应用，课程自评估结果按照“优秀”

“良好”“合格”“不合格”进行评定，被评定为“优秀”

的课程推荐校级荣誉课程，特别优秀的优先推荐校级教学优

秀奖；被评定为“不合格”的课程，给予警示并限期整改。

5.工作联系人：孙彩云、鞠蓓蓓，联系电话：84895711

附件：1.第二批课程建设质量校内自评估课程清单

2.南京航空航天大学课程自评报告

教师发展与教学评估中心、教务处

2024 年 10 月 31 日